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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

So           1.3. Obecní ples 

So           8.3. Sběr nebezpečného a objemného odpadu 

So         15.3. Repríza divadla Adéla ještě nevečeřela 

So         22.3. akce Čistá obec 

So         29.3. Turnaj v ping-pongu 

So           5.4. Sběr železného šrotu – hasiči 

St         30.4. Stavění máje 

Pá           9.5. Lampiónový průvod 

Út         20.5. Zájezd pro důchodce 

Ne         25.5. Premiéra dětského divadla Bodláček  

Pá         30.5. Kácení máje 

So         31.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne           1.6. Pouť 

Ne         22.6. Hasičská soutěž  

So         28.6. Den obce 

 
  

Kalendárium 
 
20.1. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

21.1. Na obecním úřadě proběhla schůzka se zástupci firmy, která pro 
obec zpracovává Místní energetickou koncepci. 

24.1. Starosta se zúčastnil valné hromady Mikroregionu Odersko na 
Městském úřadě v Odrách. 

25.1. Premiéra divadelního představení Adéla ještě nevečeřela. 
29.1. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

1.2. V KD uspořádala TJ Sokol večerní společenský ples. 
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10.2. Na obecním úřadě proběhl přezkum hospodaření obce za rok 2024 
auditory Moravskoslezského kraje. 

13.2. Starosta se zúčastnil semináře odpadového hospodářství pro obce 
na Krajském úřadě v Ostravě. 

15.2. V KD uspořádali Zahrádkáři večerní společenský ples. 

 

 

Sběr velkoobjemového, nebezpečného a elektroodpadu 
 

V sobotu 8. března 2025 v době od 8.00 do 11.00 hodin proběhne na 
zpevněné ploše za hřbitovem sběr velkoobjemového, nebezpečného a 
elektro odpadu. Sbírat se bude: 

Velkoobjemový odpad – vysloužilé větší domácí spotřebiče, koberce, 
nábytek, matrace, sanitární keramika apod., objemný odpad z domácnosti, 
staré elektrospotřebiče, autobaterie, monočlánky, staré barvy a oleje, 
léčiva, chemikálie.  

Nebezpečný odpad – olejové filtry, akumulátory, baterie, zářivky, výbojky, 
tuky, maziva, pesticidy, herbicidy, ředidla, barvy, laky a jiné chemikálie, 
oleje, pohonné hmoty, léčiva, čisticí prostředky a podobně. 

POZOR: Stavební odpad a pneumatiky nepatří do svozu!!! 

 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

Ekologicko-chovatelský program v MŠ 

 

Ve čtvrtek 16. ledna 2025 navštívil naši školku pan RNDr. Jaromír 
Vachutka, který pro děti připravil ekologicko-chovatelský program s názvem 
„Od záchranných programů k chovatelství“. Celé dopoledne se školkou 
rozléhaly zvuky různých druhů ptáků, které byly pro děti fascinující, ale 
občas i tak hlasité, až si mnohé z nich uši zakrývaly. 

Během přednášky se děti setkaly s neuvěřitelnými 40 ptáky, mezi kterými 
byli papoušci, zebřičky, hrdličky, amazoňané a mnoho dalších druhů. 
Přednášející dětem vysvětlil, jak vypadá stavba těla ptáků, jak se o ně 
staráme v zajetí a jak hnízdí či rozmnožují se. Děti si také prohlédly krátká 
videa, která jim přiblížila život ptáků v přírodě. 

Součástí programu byly i soutěže, kde děti bojovaly o obrázky ptáků. 
Největší zážitek však přišel v praktické části, kdy měly možnost se z blízka 
seznámit s živými ptáky. Děti si mohly pohladit různé druhy papoušků a 
hrdliček, přičemž hrdličky si dokonce mohly vzít na ruku. Pan Vachutka jim 
ukázal správné techniky držení a manipulace s ptáky a poučil děti, jak 
důležité je chovat se k těmto zvířatům opatrně a s respektem. Celý program 
byl pro děti velmi přínosný. Rozšířil jejich povědomí o ochraně ptactva a 
chovatelství a poskytl cenné praktické zkušenosti. Program byl nejen 
poučný, ale také interaktivní a zábavný. 

Děkujeme panu Vachutkovi za hezký a inspirativní program a těšíme se na 
další podobné akce! 

 

       Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Prvňáčci zpátky ve školce: Den vysvědčení  

Ve čtvrtek 30. ledna jsme v naší školce zažili velmi příjemnou návštěvu – 
naši bývalý školkáčci přišli, aby se pochlubili svým prvním vysvědčením! 
Byla to pro ně velká událost a rozhodně se neměli za co stydět. Vysvědčení 
plné úspěchů si zasloužilo pořádnou oslavu, kterou jsme si společně užili. 
Nejenže nám prvňáčci ukázali svá vysvědčení, ale také nám zahráli 
pohádku o Palečkovi, kterou si pro nás připravili. Po pohádce přišly na řadu 
otázky. Děti ze školky byly zvědavé na spoustu věcí, které je zajímaly 
ohledně školního života. Ptaly se, jestli se ve škole ještě chodí spinkat, kdo 
chodí do školy pozdě, kdo nejčastěji zapomíná domácí úkoly, kdo chodí do 
družiny, a jak se jmenuje jejich paní učitelka, … 

Po diskuzi jsme si společně zazpívali, zatančili a užili si spoustu zábavy při 
hrách v obou třídách. Naši prvňáčci si nakonec odnesli malý dáreček a 
sladkou dobrotu jako odměnu za své krásné vysvědčení. 

Doufáme, že jim to půjde i nadále stejně dobře a že se na konci školního 
roku opět potkáme.  
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A co nás čeká příště? Naši předškoláci se už teď těší na návštěvu prvňáků 
v jejich škole, aby na vlastní oči viděli, jak to ve škole chodí, a na co všechno 
se mohou těšit, až do školy také po prázdninách nastoupí. 

       Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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Divadlo v MŠ 

Ve čtvrtek 23. ledna 2025 k nám přijelo Divadélko Koloběžka s 
představením "Pohádky z kuchařské čepice". Děti byly zábavnou formou 
poučeny a pobaveny kulinářským uměním. Bylo to představení plné 
písniček a humoru. 

   Dagmar Boková, učitelka MŠ 
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Výchovně - vzdělávací program 

Ve středu 5. února 2025 k nám zavítal "SKŘÍTEK STŘÍBROHLÁVEK" s 
výchovným programem o kouzelném lese, kde děti plnily úkoly z přírody, 
ekologické úkoly a učily se, jak se mají v lese chovat. 

   Dagmar Boková, učitelka MŠ 
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Hurá, je tu karneval! 

 

Ve čtvrtek 13. února 2025 naše školka zažila karnevalové veselí. Od rána 
jsme mohli potkat děti a také paní učitelky převlečené do nejrůznějších 
masek a kostýmů pohádkových bytostí. Děti soutěžily a tancovaly. Po 
svačince jsme se všichni společně sešli a představili své masky. Opravdu 
bylo na co koukat. Rodiče pro děti připravili dobrůtky, na kterých jsme si 
společně pochutnali. Vše vyvrcholilo předáním diplomů a malých dárečků. 
Bylo to krásně prožité zábavné dopoledne. 

   Dagmar Boková, učitelka MŠ 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Rozpis fotbalových utkání 

 
 

 

Úspěšná premiéra ADÉLY 

 

Po téměř roční práci jsme se dočkali.  

V sobotu 25. ledna 2025 úspěšně proběhla slavnostní premiéra muzikálové 
komedie Adéla ještě nevečeřela. Podle ohlasů a reakcí soudíme, že diváci 
byli s Nickem Carterem, slavným americkým detektivem vyšetřujícím 
záhadné zmizení v rodině hraběnky Thunové, spokojeni.  
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Plný sál nás po dobu celého představení podporoval potleskem a výbuchy 
smíchu nás motivovaly k velkému nasazení. Představení, které jsme 
věnovali našemu zesnulému kamarádovi Bobovi Volkovi, bylo právě i jeho 
zásluhou plné kvalitní hudby, zpěvu, radosti a pozitivní energie.  

Drobné nedostatky, které jsou spíš kořením ochotnického divadla, 
rozhodně neubraly nic na našem skvělém zážitku. Kouzlo ochotnického 
divadla opět zafungovalo. Jsme rádi, že jsme naše ochotnické nadšení 
mohli sdílet společně s vámi diváky.  

Děkujeme a těšíme se na další představení. 

 

        Zdeněk Klos, předseda spolku BODLÁK 
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Čistá obec 
 
V sobotu 22. března 2025 se koná 6. ročník již tradiční akce Čistá obec. 
Letos jsme naši obec zaregistrovali do celorepublikové akce ukliďme česko 
-  (https://www.uklidmecesko.cz/event/47331) 
Sraz bude jako obvykle na parkovišti U Bříz v 08.30 hod.. Zde se rozdělíme 
do skupin pod vedením členů TJ. Máte-li možnost, přibalte si s sebou 
bezpečnostní vestu. Každá skupina bude dopravena našimi hasiči do 
výchozího místa a půjdeme zpět k Břízám. 
Svoz nahromaděného odpadu do obce bude zajištěn obecním svozem.                                 
Ukončení a shrnutí bude v hájku U Bříz, kde bude pro všechny účastníky 
připraveno malé občerstvení. Těšíme se na vaši hojnou účast. 
Akce se koná pod záštitou TJ Sokol a Obce Bernartice nad Odrou. 

  Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Aleš Hubr 
 
 
 

 

https://www.uklidmecesko.cz/event/47331
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Černo-bílý ples TJ 
V sobotu 29. ledna pořádala Tělovýchovná jednota Sokol každoroční 
společenský ples. 
Tradiční společenský ples jsme tentokrát pojali jako „Black&White PLES“, 
kde oblečení v černobílém duchu bylo vítáno. Tím o originalitu a pestrost 
oblečení nebyla nouze. Skvělá nálada provázela večer až do časných 
ranních hodin. Věříme, že všichni byli spokojení a že většina příchozích už 
přemýšlí, jaké téma bude pro příští ples, aby se mohli včas připravit.  
Občerstvení bylo připraveno ve dvou barech, kde si zájemci mohli dát k 
snědku hovězí guláš nebo špíz a doplnit úbytek vytancované energie i z 
bohaté nabídky tekutin.  
Velmi atraktivní byla opět letos tombola, za kterou bych chtěl poděkovat 
všem našim sponzorům, kteří nám do tomboly jakkoli přispěli. K dispozici 
byl rovněž jako vloni fotokoutek a naši hosté jej hojně využívali. 
Nás jako organizátory, velice těší váš zájem a přízeň. Jsme rádi, že jste 
akci podpořili svou účastí. Věříme, že i v budoucnu tomu nebude jinak a 
přijdete ještě ve větším počtu. Oceníte tím všechnu snahu organizátorů a 
troufám si říct skvělou úroveň plesu. Už teď se těšíme na příští akci. 
Chceme tímto poděkovat všem, kdo jakkoli pomohli s přípravami obou 
plesů a podíleli se na jejich organizaci, dále bych chtěl poděkovat i Obci 
Bernartice za vstřícnost s pronájmem sálu a tím k podpoře snahy všech 
organizátorů.    

         Za výbor TJ Sokol Dušan Glogar 
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Turnaj Staré Gardy  
 
V tělocvičně v Bernarticích nad Odrou se uskutečnil 16. ročník turnaje Staré 
Gardy. Tento turnaj je tradiční událostí, kde se sešli bývalí fotbalisté, kteří 
si přišli po Novém roce zahrát. 
Turnaje se zúčastnilo 8 týmů, které hráli systémem “každý z každým“. 
Zápasy byly bojovné s plným nasazením a fair play hrou. 
Velké poděkování patří pořadatelům turnaje. Díky jejich práci a snaze se 
vše povedlo a turnaj proběhl hladce. Pořadatelé se postarali o to, aby měli 
hráči a diváci vše, co potřebují. 
Turnaj Staré Gardy je skvělou příležitostí, jak si užít sport a potkat 
kamarády, kteří mají stejnou vášeň pro fotbal. Těšíme se na další ročník a 
doufáme, že se všichni opět setkáme.  

     Tomáš Staněk, Stará garda 
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Zahrádkářský ples 2025 
 
Letos poprvé jsme se rozhodli prodávat vstupenky na náš ples v 
předprodeji týden před konáním plesu tj. 10.2. Účast byla více než hojná a 
vstupenek se ten den prodalo přes 200ks. Toto číslo nás ještě více utvrdilo 
v tom, že nesmíme nechat nic na náhodě a vše musíme mít co možná 
nejlépe připraveno… Pár chybiček se nám do průběhu plesu přece jen 
vloudilo (pozdější příjezd hudby, vydávání tomboly či výraznější příprava 

jídla…😊), ale ze všech se poučíme a touto cestou se za nepříjemnosti 

omlouváme. Rekordní účast, která nakonec čítala 231 návštěvníků, nás 
opravdu velmi mile překvapila a trošku lidově „nám vyrazila dech“. O takové 
účasti se nám ani nesnilo. Děkujeme, že jste se přišli s námi pobavit a 
podpořit naše úsilí. 
V letošním roce se náš tradiční zahrádkářský ples konal na téma Magický 
les. Výzdoba plesu byla ve znamení přírodnin, stromečků, skřítků, 
dřevěných postaviček i tradičních živých květů. Vše bylo krásně dozdobeno 
světýlky, svíčkami a lucerničkami. Tak aby nám celek krásně ladil pro oko. 
Na občerstvení byly již tradičně otevřeny dva bary a k večeři jsme připravili 
kuřecí řízek se salátem a guláš. K tanci a zábavě hrála kapela Rebel, která 
vystupovala na našem plese již potřetí. 
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Rádi bychom touto cestou poděkovali všem, kteří se na přípravě a 
organizaci plesu podíleli. Je to nespočet hodin shánění, chystání, svážení, 
příprav a následný úklid všech prostor kulturního domu.  
Děkujeme sponzorům, kteří přispěli do tomboly našeho plesu a v 
neposlední řadě také obecnímu úřadu za spolupráci a poskytnutí prostor 
našeho KD. 
Již v neděli při úklidu jsme vymýšleli téma na příští rok 2026, tak abychom 
vše opět zvládli bez větších problémů a nadále nás tyto přípravy bavily a 
dávaly nám smysl. 

    Michaela Kunetková 
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     HISTORIE 
 

Zajímavosti o počasí z dávné minulosti naší země - 
dokončení 

Ještě jednou se vraťme do dávné historie a záznamům o počasí. 

Jsou z publikace „Kniha o klimatu zemí Koruny české“ od autorů Zdeňka 
Vašků, Jiřího Svobody a Václava Cílka, vydané v roce 2023 v edici 
PRAMENY, nakladatelství LEDA, spol. s.r.o. Kniha zachycuje historii 
počasí od roku 975 do roku 1771.   

Zdeněk Vašků a Jiří Svoboda nezávisle na sobě několik desítek let pročítali 
stovky starých kronik a dalších archívních dokumentů a vypisovali z nich 
lidové pranostiky a údaje o počasí. Tyto údaje jsou uloženy v knihách Velký 
pranostikon (Academia 1998 a 2002) a Hold slunci, dešti, půdě a pluhu 
(Academia 2014) od autora Zdeňka Vašků a v knize Utajené dějiny podnebí 
(2002) od autora Jiřího Svobody a byly použity v Knize o klimatu zemí 
Koruny české. 

 

Uvádím citace z knihy s uvedením roků a autorů zápisů v kronikách:  

Velmi příkrá zima byla v Čechách, takže mnoho dobytka i lidí přes svět 
pracujících na cestách pomrzlo. Trvala od Tří králův až do dvacátého dne 
března měsíce (rok 1068). 

Času jarního okolo sv. Řehoře počaly v Čechách veliké mlhy dne bývati, 
takže člověk člověka před sebou ode čtyř kroků neviděl. Z těchto potom 
pocházel neobyčejný a nesnesitelný smrad, který lidé těžce nesli. Trvalo to 
35 dnů (rok 1077, Daniel Adam z Veleslavína). 

Roku 1117 bylo na mnohých krajinách českých zemětřesení velestrašné, 
po kterém v následujícím roce velikánská povodeň následovala (rok 1117, 
Václav Krolmus). 

Toho roku nesněžilo a nepršelo od 24. ledna až do 15. června, a proto byla 
úroda velice špatná (rok 1121, František Augustin). 

Na svátky Ducha svatého (19. května) a den před tím přišel silný mráz 
s množstvím sněhu, z čehož tažný i rohatý dobytek pošel. V tomto roce pro 
veliké větry v červnu bylo množství stavení zničeno. Jaro bylo téměř celé 
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mokré, až ke konci suché. Ostrý hladomor provázel lidi skrze celé jaro a 
léto. Také bylo v tomto roce málo slámy (rok 1252). 

Od 22. července až do poloviny září pršelo v Čechách ustavičně dnem i 
nocí. Potom následovala povoděn způsobující ve vesnicích i na polích 
veliké škody (rok 1270, Antonín Strnad). 

Zima v roce 1289 byla neobyčejně teplá nejenom v českých zemích, ale 
v celé západní Evropě, v Anglii a na pobřeží Severního a Baltského moře… 
O Vánocích kvetly některé ovocné dřeviny a byliny a bylo tak teplo, že lidi 
chodili bosí… 

Zima 1289/1290 byla tak teplá, že již ve druhé polovině ledna se vraceli 
první stěhovaví ptáci a rozkvétaly typické květiny předjaří… 

10. až 13. května 1303 se dostavily takové mrazy, že pomrzly vinohrady, 
ovocné dřeviny a kultury jařin a luštěnin. Poslední výrazné ochlazení se 
sněžením přišlo ještě 8. června …Léto pak bylo neobyčejně horké a suché 
a srážkově podnormální. Letní sucha postihly střední, západní a východní 
Evropu, velmi nízké stavy vody zaznamenaly toky v povodí Labe, Dunaje, 
Rýna, Seiny, Loiry, Dněpru a Volhy (Kniha o klimatu zemí Koruny české). 

Také v tomto roce byl v Čechách hladomor. Sedláci spolu se svými ženami 
opustili domovy a dvorce a táhli do lesů, tam zabíjeli lidi a žrali je (Antonín 
Strnad, rok 1318). 

Zima 1407/1408 byla velice krutá a mrazivá. Trvala od 11. listopadu 1407 
až do února 1408. Pomrzl dobytek, lesní zvěř, ptactvo, vinice, ovocné 
stromy a zimou umírali i lidé. Severní moře mezi Dánskem a Norskem, 
stejně jako Dunaj a Temže a všechny středoevropské řeky zcela zamrzly 
neuvěřitelně silným ledem, který vydržel až do března 1408. Zato zima 
1409 byla velmi mírná. Sedláci začali orat a sít již po 7. lednu. 

Nejstudenější zimou v 15. století se stala zima 1442/1443. Začala 22. září 
1442 a trvala do 25. května 1443 (Kniha o klimatu zemí Koruny české). 

Na cestách pomrzlo mnoho lidí pěších i jízdních a také ptactva… Na 
Hromnice se toulaly po krajině smečky vlků a trhaly chodce i jezdce, kde 
koho potkaly, takže lidé se neodvažovali vycházet z domů. Zahynulo 
přemnoho ovcí, krav, telat, koní a prasat (rok 1443, Letopisy). 

Bylo velice teplo a sucho, že dne 6. dne měsíce března viola vykvetla. Na 
sv. Jana Křtitele (24. června) prodávali v Hlohově ve Slezsku jablka a 
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hrušky nové, před sv. Petrem a Pavlem bylo po žních a v polovině prosince 
ještě na lukách kvítí spatříno (rok 1471, Daniel Adam z Veleslavína). 

V tomto roce se dvakrát urodila jablka a hrušky a hned po druhé úrodě 
přišly veliké deště (rok 1479, Letopisy). 

Dne 31. ledna a jiných i potom mimo vlastnost a povahu času toho, tak 
neobyčejné teplo bylo, jako o sv. Janu (24. června), že i byliny některé rostly 
a místy stromoví se pupenilo i kvetlo (rok 1480, Daniel Adam 
z Veleslavína). 

Byla ostrá neobyčejná zima, Odra celá zamrzla, což trvalo od sv. Kateřiny 
(25. listopadu) až do sv. Matěje (24. února). Bylo také veliké množství 
sněhu, teprve na sv. Jiřího (24. dubna) trochu ulevilo (rok 1511, 
D.Domolcke). 

V roce 1521 byla opět velmi teplá zima, zejména leden, všude se vše 
zelenalo a kvetly květy. V únoru vymetalo žito a v dubnu rozkvetly meruňky. 
I v roce 1522 v zimních měsících panovalo teplé počasí, v únoru se vše 
zelenalo a kvetly fialky (Kniha o klimatu zemí Koruny české). 

Dne 22. března přišlo bouřlivé povětří se sněhem, který zůstal ležet na 
polích až téměř do svatodušních svátků (12. června), masopustní svátky 
byly pozdní (6. až 8. března) (Antonín Strnad, rok 1519). 

Toho roku nebyla žádná zima, nebyl žádný sníh ani mráz. Počasí bylo celou 
zimu jako na sv. Václava a bylo sucho, až se na cestách prášilo (rok 1520, 
Letopisy). 

Ve středu, po Nanebevzetí Panny Marie (15. srpna) a potom za mnoho dní 
pořád, přiletěly z Litvy skrze Polsko a Slezsko kobylky velmi veliké a 
šeredné a ty hustě sem i tam s hřmotem téměř po vší české zemi létaly a 
znamenité škody na lukách, polích, vinicích, štěpnicích zdělaly, neb 
kdežkoliv padly, tu cokoli bylo na osení, trávě a ovoci, všecko strávily (rok 
1542, Daniel Adam z Veleslavína). 

Zima roku 1560/1561 byla teplá a mírná. Od Vánoc roku 1560 do 24. února 
1561 pracovali sedláci na polích. V lednu rašily keře a stromy, louky a pole 
se zelenaly. V únoru všude kvetly květy. Mrazy však uhodily v březnu a byly 
tak kruté, že v Čechách i jinde pomrzla asi čtvrtina vinohradů (Kniha o 
klimatu zemí Koruny české). 

Ve čtvrtek po Památce nalezení svatého Kříže (6. května) u Cerekve 
Leskovcovy (Horní Cerekve na Pelhřimovsku) spadlo veliké krupobití blízko 
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kostela sv. Markéty. Byly kroupy jako holubí vejce a některé co husí, kteréž 
se táhly než za dvě míle. Vosení všecko u vsi Prašivé (Veselé), krávy, 
ptactvo v povětří, káčata na rybnících, zajíce v lesích potloukly (rok 1574, 
Bartoloměj Paprocký z Hlohol). 

Předně byla tento rok v prosinci velice teplá zima, že se vorati mohlo. 
K tomu několikrát se blýskalo a hřímalo, že tráva rostla i kvítí rozkvétalo. 
Též zezulku i slavíčka tu zimu slyšeli zpívat u zámku Velhartic, v Janovicích 
i jinde. Také za konečnou věc rozprávěli, že na Štědrý den v Klatovech na 
bráně slyšeli ji kukat. Na Vánoce též zezulku slyšeli kukat v městě Žatci i 
jinde (rok 1625, Kryštof Harant z Polžic). 

V roce 1653 ve dnech 27. dubna až 2. května se dostavovaly ranní mrazy, 
při kterých pomrzlo ovoce i obilí. Poslední mráz přišel ještě 7. června (Kniha 
o klimatu zemí Koruny české). 

Po průtržích mračen a deštích, trvajících celý rok, zničily záplavy úrodu tak, 
že se jedl chléb z kaštanů a žaludů (rok 1678, Podzimek). 

Zima byla přenáramná a sněhu takové množství, že lidé z domů ani ven jíti 
nemohli (rok 1668, Jan Rulík). 

Nejhorší zimou v 17. století byla zima 1694/1695. Postihla téměř celou 
Evropu od Skandinávie po Portugalsko a Itálii a Turecko.  Trvala od října 
1694 do března 1695. Už 25. srpna 1694 se dostavily mrazíky a 15. až 19. 
září napadlo množství sněhu. Pomrzla vinná réva, ovocné stromy, zelenina 
a obilí. Všechny cesty byly neprůchodné. 

V roce 1701 bylo velmi horké a suché léto. Nepršelo od března do září. 
Jediný déšť spadl v polovině dubna a potom 28. srpna.  

V roce 1705 v noci na 25. června napadlo tak velké množství sněhu, že 
způsoboval polomy. Na horách bylo sněžení spojeno s vichřicí. Léto bylo 
potom horké s mnoha vydatnými bouřkami.  

Zima roku 1739/1740 byla nesmírně krutá. Začala 1. listopadu 1739 a trvala 
do poloviny března 1740. Nejmrazivějším obdobím byl leden a únor. 
Teplota byla stále více jak -20°C. Nejnižší teploty dosahovaly až - 40°C. 
V některých ovčínech za noc pomrzlo až 60 ovcí vstoje v maštalích. Jaro 
bylo ještě studené, 1. května nasněžilo. Léto však bylo horké a suché. 

Kniha o klimatu zemí Koruny české 

Cestující mrzli přímo ve vozech a koně umírali, sotva dorazili k městským 
branám. Větší část mladého dobytka pomrzla.  
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Koně mrzli přímo u vozů a krávy ve stájích. Sedláci je museli třít, aby 
nezmrzly, všechen dobytek hovězí zimou kulhal. Slepice a kachny ležely 
v kurnících bez hnutí. Lesní pernatá zvěř všeho druhu, jakož i ptáci byli 
zimou tak zmalátněni, že se dali chytiti do ruky. Krysy a myši se nacházely 
mrtvé a jejich těla ležela různě na schodech. Víno a pivo a ocet bylo ve 
všech sudech zmrzlé až do dna. Venku se nedalo vůbec mluvit, neboť ústa 
ihned zamrzala a kůže na obličeji praskala. Všechny stromy pomrzly. 
V Čechách zamrzly všechny rybníky, toky a jezera. Dobytek musel být 
krmen po dobu 30 týdnů a ustájen. Třebaže byly na mnohých místech 
zkrmeny došky ze střech, přesto trpěl hladem (rok 1740, Die Kältesten 
Winter Seit Vierzehn Jahrhunderten). 

Na matičku Boží (25. března) by takový mráz, že ptáci v povětří mrzli (rok 
1763, Starožitné paměti pro město Solnici). 

Dne 3. a 4. května 1767 mrzlo a sněžilo, že se tvořily rampouchy (František 
Pišl). 

Dne 9. dubna po Velikonocích ve dne v noci sníh (František Houštěcký, 
Lhotka u Brandýsa nad Labem, rok 1769). 

Roku 1769 tak hrozné deště byly, že jich od čtyř set let nebylo, a protož 
cokoliv se zaselo, to do jara vyhynulo, tak, že do žní ani semena na polích 
nevostaly. Protož s ohledu tý drahoty mnoho dobytka pobito bylo v tom též 
roce od máje měsíce zase do velkých dešťův, které v červnu a dílem 
v červenci hrozné byly (zápisy rodiny Šebestovy). 

V roce 1771 nepršelo od 5. září až do příštích těch sněhů, krom něco málo 
6. října a 4. listopadu, pro kteréžto sucho i zimní setí těžce se vykonávalo. 
Přes celý advent takové časy byly, že jsme mohli pořád orati (Jan František 
Vavák). 

 

Tyto zápisy ve starých kronikách svědčí o tom, že se objevovaly 
přírodní jevy, které vybočovaly z normálu a dovedly lidi velmi potrápit. 

V minulém Zpravodaji byl graf se záznamy o teplotách v prosinci 1977, 
1978 a 1979. Podařilo se zjistit, že jejich autorem je Klement Šimíček, 
č. 176. Jeho dcera Anna Rendlová sdělila, že její tatínek pečlivě 
zapisoval teploty ráno a večer každý den od roku 1965 až do roku 
1985. 

Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka 
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     RŮZNÉ 
 

Vážení občané Bernartic, drazí farníci a přátelé, 

pomalu se začínám cítit, jako bych měl už své skoro pravidelné okénko v 
našem obecním zpravodaji. Znepokojené mohu uklidnit, že je to jen 
dočasné, protože se týká výjimečné události v životě obce a farnosti - 
opravy střechy našeho farního kostela. Vím, že mnozí máte zájem o tuto 
opravu, také mnozí se můžete o ní dozvědět kvůli věku a zdravotnímu stavu 
jen z tohoto zpravodaje. 

Podařilo se nám opravit v loňském roce celou střechu nad lodí kostela - 
díky finančním příspěvkům z kraje, obce, biskupství a darů jednotlivých 
občanů a přátel naší farnosti. Chci ještě jednou Vám všem poděkovat za 
jakýkoliv dar na tento účel. Oprava je ukončena, ale vyžadovala vícepráce, 
se kterými se původně nepočítalo. Celková částka se navýšila o 311 421 
Kč, které musíme uhradit do května. K 16.2. se nám podařilo vybrat 66 445 
Kč - zbývá vybrat 244 976 Kč. Sbírky na tento účel se konají vždy první 
neděli v měsíci při bohoslužbách, v kostele je také zapečetěná pokladnička 
veřejné sbírky schválené krajem.  

Vaše štědrost v loňském roce byla opravdu mimořádná, proto si Vás 
netroufnu žádat o další finanční dary. Kdybyste přesto chtěli ještě něco 
věnovat na tento účel, můžete především přispět na transparentní účet 
5807309319/0800. Za každý dar vřele děkuji jménem vlastním a celé 
farnosti, kterou tvoří lidé, které moc dobře znáte: Vaši rodiče, prarodiče, 
děti, vnoučata, příbuzní, známí a sousedi.  

Připomínám, že mohu vystavit potvrzení o daru, který jste věnovali na 
opravy kostela, a který můžete odečíst od základu daně. Můžete mne kvůli 
tomu kontaktovat osobně, telefonicky anebo e-mailem. 

Další třetí etapou oprav podle schváleného před několika lety projektu by 
měla být věž kostela. Diecéze s tím počítá a podle vyjádření vedoucího 
stavebního odboru ostravsko-opavského biskupství nám pomůže hledat 
zdroje financování celé akce, která by měla stát podle loňských výpočtů 
kolem dvou milionů korun. Jako farnost musíme pochopitelně počítat se 
spoluúčastí, proto si letos odpočineme (také finančně) od větších oprav a 
pokusíme se v nich pokračovat příští rok.  
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Poslední čtvrtou etapou bude oprava a nátěr fasády. Nepochybuji o tom, 
že se všechno podaří uskutečnit, aby náš kostel zářil krásou, čistotou a 
dobrým technickým stavem, které budou vyjádřením naší úcty k předkům, 
kteří ho postavili, starali se o něho a předali nám za něho odpovědnost. 
Jistě se to podaří uskutečnit dřív než až v roce 2037, kdy budeme slavit 
dvousté výročí našeho farního chrámu. 

Vznikl nápad, aby se náš kostel zapojil letos do takzvané noci kostelů, která 
se bude konat na mnoha místech v České republice v pátek 23. května. V 
rámci této akce jsou zpřístupněné kostely k volné návštěvě a prohlídce - 
návštěvníci z řad široké veřejnosti se mohou zúčastnit koncertů, výstav, 
podívat se na stará a novější liturgická roucha a jiná paramenta, a také 
navštívit místa, která nejsou běžně přístupná.  

Při této příležitosti byste se mohli podívat na místa, kam se běžně 
nedostanete: například na opravenou střechu zevnitř a také na klenbu nad 
lodí našeho kostela. Je to prozatím jen nápad, ale o případných detailech 
Vás ještě budeme informovat - pokud nebudou žádné jiné nečekané 
překážky. 

Přeji Vám všechno dobré, a ještě jednou děkuji za každý projev přízně 
(samozřejmě nejen finanční) k našemu kostelů a k celé farnosti. 

 

P. Pawel Dobija, administrátor farnosti Bernartice nad Odrou 
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Ohleduplnost a viditelnost v dopravě 

 

Už se Vám někdy stalo, že ve chvíli, kdy byla tma a řídili jste vozidlo se 
před Vámi objevila tmavá, téměř neviditelná osoba pohybující se po krajnici 
vozovky? Tyto situace se bohužel dějí velmi často. V lepším případě se 
řidič osobě stihne vyhnout, v tom horším může dojít ke srážce, jelikož na 
úhybný manévr je již pozdě.  
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A právě proto je nutné si uvědomit, že v dopravě je potřeba být velmi 
obezřetný a především také ohleduplný k ostatním účastníkům silničního 
provozu a zbytečně neohrozit jak svůj tak i jejich život a zdraví. V těchto 
chladných měsících probíhají ze strany policistů napříč Moravskoslezským 
krajem dopravně preventivní akce, které jsou na zmíněnou viditelnost a 
ohleduplnost chodců a řidičů zaměřené. Nejen chodci, ale i řidiči 
motorových vozidel, by měli mít při pohybu na komunikacích zodpovědný 
přístup.  

Řidič motorového vozidla by se měl chovat obezřetně, ohleduplně, být 
pozorný a především soustředěný na jízdu. Zimní období sebou přináší 
sníženou viditelnost. Tu zákon definuje jako situaci, kdy účastníci provozu 
na pozemních komunikacích dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, 
osoby, zvířata nebo předměty například od soumraku do svítání, za mlhy, 
sněžení nebo hustého deště.  Bohužel stále se najde mnoho chodců (ale 
také cyklistů), kteří podceňují fakt, že při vhodně zvoleném oblečení, které 
je opatřeno reflexními prvky, mohou snížit riziko kolize s vozidlem. 
Oblečení v červené a modré barvě je pro řidiče viditelné přibližně od 
vzdálenosti okolo 20 metrů, přičemž při rychlosti vozidla 50 km/h na 
suchém povrchu silnice je potřeba k zastavení vozidla okolo 30 metrů 
(reakční dráha 15m a brzdná dráha 15m). Tyto vzdálenosti jsou 
samozřejmě ovlivněny například počasím, povrchem silnice, stavem 
vozidla, kvalitou pneumatik, ABS, kondicí, bdělostí a zkušenostmi řidiče. 
Vzdálenost, na kterou je chodec za snížené viditelnosti vidět, lze 
několikanásobné zvýšit, a to až na 200 m právě pomocí reflexních prvků.  

Na použití těchto prvků pamatuje i zákon, který chodcům přímo určuje 
povinnost mít na sobě reflexní prvky, pokud se za snížené viditelnosti 
pohybují mimo obec po krajnici nebo okraji vozovky v místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením. Doplňky z reflexních materiálů je nejlépe 
umístit na pohyblivých částech těla, ideálně nad zápěstím a nad kotníkem. 
Na zvýšenou ohleduplnost a bezpečnost by měli řidiči a chodci dbát 
především také na místech určených k přecházení vozovky, tedy na 
přechodech pro chodce a v jejich blízkosti.  

V posledních týdnech bohužel došlo v Moravskoslezském kraji na 
přechodech pro chodce hned k několika dopravním nehodám, během 
kterých byl sražen chodec. Je potřeba si uvědomit, že neplatí a nikdy 
neplatilo pravidlo absolutní předností chodce.  
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Abychom mohli přejít vozovku bezpečně, je nutné vnímat okolní dění, tedy 
navázat oční kontakt s řidičem. Je nezbytné se pořádně rozhlédnout na obě 
strany, a pokud se na silnici nachází dva jízdní pruhy pro jeden směr jízdy, 
vnímat, zda Vás řidič v druhém pruhu také vidí. V rámci viditelnosti a 
bezpečnosti je potřeba si také připomenout, kdy mají řidiči během jízdy za 
snížené viditelnosti používat mlhová světla. Mnoho řidičů s tím má problém.  

Mívají je zapnutá v případech, kdy to není potřeba a oslňují tak řidiče 
ostatních vozidel. Někteří řidiči pak naopak mlhová světla nevyužívají za 
snížené viditelnosti vůbec.  Tím však mohou být v dané chvíli pro ostatní 
účastníky silničního provozu takřka neviditelní, což je velmi nebezpečné. 
Správné užití mlhových světel definuje zákon: „Přední světla do mlhy 
smí řidič užít jen za mlhy, sněžení  nebo hustého deště. Zadní světla do 
mlhy musí řidič za mlhy, sněžení nebo hustého deště užít vždy.“ Mlhová 
světla za snížené viditelnosti nemusí mít řidič zapnuté, pokud jede v proudu 
souvisle pomalu jedoucích vozidel nebo stojí v koloně. V obou případech 
však řidič musí před vypnutím zadních mlhových světel zkontrolovat, že 
právě on není v dané koloně nebo v pomalu jedoucím proudu posledním 
vozidlem a nehrozí, že by do něj zezadu nabouralo z důvodu špatné 
viditelnosti přijíždějící vozidlo.  

Všechny výše zmíněná pravidla pro použití mlhových světel platí jak pro 
jízdu mimo obec, tak i pro jízdu v obci. Řidiči, kteří používají na vozidle 
automatické přepínání světel, musí mít na paměti, že za snížené viditelnosti 
jako je například mlha, hustý déšť či husté sněžení vozidlo nemusí vždy 
samo automaticky přepnout z denního svícení na potkávací světla a toto 
přepnutí je proto potřeba provést manuálně.   

 

  Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

   oddělení prevence 

   por. Bc. Martina Jablońská 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 2/2025 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 2/2025 

30 

 

Den bezpečnějšího internetu 

 

Žijeme v době, kdy je užívání internetu dětmi a mladým lidmi praktický 
nevyhnutelné a k tomu je potřeba mít znalosti v oblastí informačních a 
komunikačních technologií. Internet je okénko do světa, které nabízí 
spoustu příležitostí, objevování, komunikace. Najdeme zde obsah, který 
není vhodný pro děti a s tím je potřeba počítat. Naivita, důvěřivost a 
nedostatek životních zkušeností, může být důvodem, že se dítě stane obětí 
například virtuálních predátorů nebo kyberšikany. Ideální způsob, jak 
minimalizovat nebezpečí online prostředí, je dodržovat pravidla a zároveň 
se vzdělávat o rizicích páchaných prostřednictvím internetu.  
Sociální sítě jsou nejvíce využívané mladou generaci a zde je potřeba být 
obezřetný. Z pohledu dětí se sdílené informace mohou tvářit neškodně, ale 
takové rozposílání fotografií je rizikové, jelikož okamžitě ztrácí nad fotkou 
kontrolu. Zvláště rodiče by měli věnovat pozornost bezpečnosti svých dětí 
v online prostoru. Policie České republiky spolupracuje s mobilními 
operátory a správcem domény CZ.NIC na publikaci PRVNÍ MOBIL – 
příručka pro rodiče, která poskytuje užitečné informace a rady pro 
bezpečné používání mobilních telefonů dětmi. Častým jevem na sociálních 
sítích u dětí bývá kybešikana. Jedná se o úmyslné chování, kdy je oběť 
dlouhodobě a opakovaně napadána jedním nebo více útočníky a závažnost 
útoků se stupňuje, případně se zkracuje jejich frekvence. Kyber znamená 
v překladu prostředí, ve kterém se šikana odehrává (kybersvět mobilních 
telefonů, počítačů, tabletů…). Může se jednat například o zakládání 
falešných účtů s cílem oběť ponížit, zesměšnit jednoduše jí ublížit. Šikana 
v jakékoliv formě je pro společnost nepřijatelné chování a nemělo by být 
tolerováno. 
Také je potřeba upozornit na finanční podvody páchané internetovými 
podvodníky. Tito primárně cílí na starší lidí, a to velmi sofistikovaným 
způsobem. Od poškozených lidí dokáží získat nemalé finanční částky. 
Nejčastějšími způsoby je využití strachu, že přijdou o své úspory, pokud 
okamžitě neučiní kroky k jejich zamezení. 
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 NIKDY nereagujte na podvodné hovory! 

 NIKDY nikomu po telefonu, e-mailu apod. nesdělujte své osobní 
údaje a už vůbec ne konkrétní informace o svém bankovním účtu nebo 
platební kartě! 

 NIKDY nikomu nepřeposílejte potvrzovací SMS zprávu s unikátním 
kódem nebo neprovádějte autorizaci transakcí ve svém internetovém 
bankovnictví, když transakci sami neprovádíte! 

 NIKDY nikomu neumožňujte vzdálený přístup do Vašeho počítače! 

 SLEDUJTE  a čtěte si varování a informace od Vaší banky 
v internetovém bankovnictví! 

 POZOR na podvodné inzerce v oblastí kryptoměn! 
 

Mnoho z Vás v běžném životě využívá umělou inteligenci (AI). Existuje 
plno aplikací, které AI nabízí, ale důležité je věnovat zvláštní pozornost 
metodickému průvodci do světa AI. Tento se věnuje jejímu využití, ale také 
etickým a právním aspektům. Zkoumá, jaké dopady může mít AI na 
autorská práva, soukromí a bezpečnost, a upozorňuje na rizika spojená 
s jejím nekontrolovatelným využíváním popřípadě zneužíváním. Detailnější 
informace naleznete na stránkách ai.e-bezpeci.cz. 

 

  Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

   oddělení prevence 

   por. Bc. Martina Jablońská 
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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